REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA BONITA DO SUL

Av. José Luchese, 830 – Fone: (51) 3616-4100 – CEP 96.920-000 - CNPJ 04.247.290/0001-23 – Lagoa Bonita do Sul – RS

Ao Exm. Sr.

CARLOS ALEXANDRE LYRA,

Presidente da Câmara Municipal de

Lagoa Bonita do Sul – RS.

INDICAÇÃO N° 007/2026:

O vereador que esta subscreve no uso de suas atribuições legais, solicita a

Vossa Exma. que encaminhe ao senhor Prefeito Municipal a seguinte indicação:

Para que o Executivo Municipal encaminhe a Secretaria competente para

que seja providenciada melhor sinalização viária na Rua José Carlos Rathke, esquina com

a Rua Alcides Ferraz da Silva.

JUSTIFICATIVA:

                      Em razão do elevado fluxo de veículos que trafegam pelo referido

cruzamento, o que tem gerado preocupação quanto à segurança de motoristas e pedestres.

                    A melhoria na sinalização, seja por meio de placas indicativas, pintura de

solo, redutores de velocidade ou outras medidas que o setor competente entender

adequadas, contribuirá significativamente para a organização do trânsito e para a

prevenção de acidentes no local.

Sala de Sessões Iedo Francisco da Silva, 24 de fevereiro de 2026.

Atenciosamente,

_________________________

EZEQUIEL TAVARES

Vereador - PSB